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Introduction

Spinor-valued differential forms, arising in the tensor products of differential forms
and spinor fields, are fundamental objects in (pseudo-)Riemannian differential
Spin-geometry. Many properties of spinors and differential forms carry over and
generalize to spinor-valued forms. The subject of present thesis concentrates
on Killing fields, which are solutions of particular invariant system of partial
differential equations called Killing equations.

A prominent motivating example of the type just mentioned are Killing vector
fields, the infinitesimal generators of isometries on a (pseudo-)Riemannian man-
ifold. A direct generalization are then Killing differential forms. Killing spinor
fields naturally appear in the study of the Dirac operator on Spin-manifolds of
constant scalar curvature. In any case, the Killing equations are overdetermined
and the existence of corresponding Killing fields on particular manifold is a rare
phenomenon. However once they exist, they provide valuable information about
geometry of the underlying manifold. In particular, the existence of Killing spinor
fields imposes strong restrictions on curvature. In general, Killing tensors-spinors
give integrals of motion for the geodesic equation and contribute to its integra-
bility, and from a broader perspective can be regarded as hidden symmetries of
the underlying pseudo-Riemannian manifold.

The main goal of the present thesis is to introduce the Killing equations for the
case of spinor-valued forms. The definition is quite straightforward generalization
of Killing differential forms and Killing spinor fields. To our best knowledge, the
present definition is in its full generality new, although some authors produced a
special case of ours. Subsequently we deduce several properties of Killing spinor-
valued forms. In particular, we prove that the tensor product of a Killing form
and a Killing spinor is a Killing spinor-valued form according to our definition,
which is the main justification of our approach.

We also discuss two additional variants of Killing fields. The first variant
are the conformal Killing fields, defined by weaker conditions than Killing fields.
The general concept of conformal Killing fields is already well established and
our definition of conformal Killing spinor-valued forms simply covers this case. It
can be shown that the conformal Killing equations are conformally covariant and
thus apply in the more general framework of conformal geometry.

The second variant are the special Killing fields, defined by stronger conditions
than Killing fields. Their main application is the so called cone construction.
It starts with the construction of metric cone over the original base manifold.
Then it is shown that special Killing fields on the base manifold correspond to
certain parallel fields on the metric cone. The cone construction for special Killing
spinor-valued forms is our main result. It is again analogous to the results for
spinor fields and differential forms. Though in the case of spinor fields there is
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no stronger notion of special Killing spinors, the cone construction applies to
Killing spinors as well. The cone construction has further applications in the
holonomy classification of manifolds admitting special Killing fields. However,
such a classification in the case of spinor-valued forms is beyond the scope of this
thesis.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter has purely algebraic
character. Here we closely examine several representations of spin group and
deduce several formulas needed for later computations with spinor-valued forms.
The representation theory also serves as a ground for the construction of invariant
differential operators. In the second chapter, we introduce several types of Killing
fields and discuss some of their basic properties. We describe the Killing equations
in terms of invariant differential operators. This perspective offers a better insight
into the definitions and reveals general pattern behind the different types of
Killing fields. The third, final chapter, is devoted to the cone construction and
our main results.
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Chapter 1

Spinor-valued forms

This chapter is devoted to algebraic preliminaries needed for our study of spinor-
valued forms. After the introduction of basic setting and notions we deal mostly
with representations of the spin group. Our primary objective is the decompo-
sition of several such representations. The most important part of the decom-
position are the so called twistor modules which will later give rise to twistor
operators. In the course of our exposition we introduce an effective algebraic
calculus for spinor-valued forms.

1.1 Vectors and forms
First of all we establish the notation and briefly recall some basic properties of
vectors and forms. We start with an oriented unitary real vector space. All
subsequent notions and constructions in the present chapter will depend solely
on this initial data. Note that we consider only positive-definite inner product
though most results could be presumably generalized to arbitrary non-degenerate
bilinear product.

For the sake of simplicity we consider the arithmetic space and denote:

• V = Rn — the real arithmetic vector space of dimension n,

• (e1, . . . , en) — its canonical basis,

• g : V × V→ R — the canonical inner product on V,

• the standard orientation of V,

such that the canonical basis is orthonormal and positively oriented.
We further denote:

• V∗ — the dual vector space of V.

The inner product g induces mappings:

• ∗ : V� V∗ — the orthogonal dual of a vector or 1-form,

which are mutually inverse, and hence yielding:

V ∼= V∗. (1.1)
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We further denote:

• Ap — the space of alternating p-forms on V, where

• p is the degree of form.

Unless otherwise stated we always assume that

p ∈ {0, . . . , n}. (1.2)

In particular, we can identify:

A0 = R, and A1 = V∗. (1.3)

Altogether the spaces Ap form

• A — the exterior algebra over V∗,

A = A0 ⊕ · · · ⊕ An. (1.4)

It is a real Z-graded associative algebra and we additionally define:

Ap = 0, ∀p ∈ Z \ {0, . . . , n}. (1.5)

The basic operations with vectors and alternating forms are:

• ∧ : Ap × Ap
′ → Ap+p

′ — the exterior product,

which is just the multiplication in the exterior algebra A,

• y : V × Ap → Ap−1 — the interior product,

which generalizes the usual pairing of vectors and 1-forms. The exterior and
interior products satisfy the well-known identities:

α ∧ α′ = (−1)pp
′
α′ ∧ α,

X y (X ′ y α) = −X ′ y (X y α),

X y (α ∧ α′) = (X y α) ∧ α′ + (−1)pα ∧ (X y α′), (1.6)

∀α ∈ Ap, α′ ∈ Ap
′
, X,X ′ ∈ V.

Finally we recall

• ω ∈ An — the volume form on V,

ω = e∗1 ∧ · · · ∧ e∗n, (1.7)

which is uniquely determined by the inner product and orientation. It further
induces mappings:

• ? : Ap � An−p — the Hodge dual of alternating forms,

which are mutually inverse up to the factor of (−1)p(n−p), and hence yielding:

Ap ∼= An−p. (1.8)
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1.2 Spinors
As a next step towards spinor-valued forms we recall the construction and basic
properties of spinors. The topic of spinors and related Clifford algebras is quite
extensive, so we restrict ourselves only to necessary details. For the comprehensive
theory see, e.g., [5], [12], [7] or [3].

There are both real and complex Clifford algebras, however, we restrict our-
selves just to the complex case. We denote:

• Cl(n) — the complex Clifford algebra of V, that is, the Clifford algebra of the
complexified space V ⊗ C,

• · : Cl(n)× Cl(n)→ Cl(n) — the multiplication in Cl(n).

It is a complex associative algebra with unit, which is generated by V and is
universal with respect to the main property:

X ·X = −2g(X,X), ∀X ∈ V. (1.9)

By the polarization identity, the equality (1.9) is equivalent to

X ·X ′ +X ′ ·X = −2g(X,X ′), ∀X,X ′ ∈ V. (1.10)

This identity is fundamental for all computations with spinors and we shall use it
frequently without further reference. In terms of the canonical basis, (1.10) can
be expressed also as

ei · ej + ej · ei = −2δij, ∀i, j ∈ {1, . . . , n}, (1.11)

where δij is the Kronecker delta.
The Clifford algebra is always a Z2-graded algebra and we denote:

• Cl+(n) — the even part of Cl(n),

• Cl−(n) — the odd part of Cl(n).

The grading is completely determined by:

C ⊆ Cl+(n), and V ⊆ Cl−(n), (1.12)

because V generates Cl(n).
There appear substantial differences between even and odd dimension. As

usual, we determine these two cases by taking

• k, such that

n = 2k or 2k + 1. (1.13)

Now we can introduce:

• S — the complex spinor space corresponding to Cl(n),

which is an irreducible Cl(n)-module and, in particular, a complex vector space.
It arises from the isomorphisms which describe the structure of Cl(n):

Cl(2k) ∼= EndC(S), and Cl(2k + 1) ∼= EndC(S)⊕ EndC(S), (1.14)

where we denote:

• EndC(S) — the full algebra of complex linear endomorphisms of S.

In case n = 2k + 1 there are clearly two possible Cl(n)-module structures on the
vector space S; we just permanently choose one of them.
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The choice can be made explicit by considering the element

• ω̃ ∈ Cl(n),

ω̃ = i
n(n+1)

2 e1 · · · en. (1.15)

This element is uniquely determined by the inner product and the orientation. In
fact, up to the scalar factor it directly corresponds to the volume form ω. Now
the two possible projections in case n = 2k + 1,

• πCl
+ , π

Cl
− : Cl(2k + 1)→ EndC(S),

are explicitly distinguished because it holds:

πCl
± (ω̃) = ±1. (1.16)

Also note that the two projections coincide when restricted to the even part
Cl+(2k + 1).

Since V ⊆ Cl(n), the Cl(n)-module structure on the spinor space S restricts to

[…]


Combining (3.11) and (3.28) we associate to a spinor-valued p-form Φ onM
a spinor-valued p-form Φ on the coneM by linearly extending the formula

α⊗Ψ = α⊗Ψ, (3.36)

where α ∈ Ωp, Ψ ∈ Σ. With respect to local sections s and associated s as in the
previous sections we can express (3.36) as

[s, φ] = [s, f+(π∗1(φ))], (3.37)

where φ is a locally defined SAp-valued function on M. Note that the homoge-
neous factor rp from (3.11) is already hidden in the local section s since it is a
lift of some local orthonormal frame b from (3.22).

Lemma 52. Let Φ be a spinor-valued p-form onM and Φ the associated spinor-
valued p-form on the cone M. The covariant derivative of Φ is given by the
equations

∇X(Φ) = 1
r

(
∇X(Φ)− 1

2
X · Φ− dr ∧ (X y Φ)

)
,

∇∂r(Φ) = 0, (3.38)

∀X ∈ T .

Proof. Follows immediately from (3.32) and (3.34).
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Proposition 53. Let Φ be a spinor-valued p-form onM. Then the spinor-valued
(p+ 1)-form Ξ on the coneM defined by

Ξ = dr ∧ Φ− 1
2(p+1)

γ· ∧ Φ + 1
p+1

d(Φ) (3.39)

is parallel, if and only if Φ is a special Killing spinor-valued form with Killing
number a = 1

2
.

Proof. We take X ∈ T and compute using (3.32), (3.38) and (1.34):

∇X(dr ∧ Φ) = 1
r

(
X∗ ∧ Φ + dr ∧

(
∇X(Φ)− 1

2
X · Φ

))
,

∇X(γ· ∧ Φ) = 1
r

(
γ· ∧ ∇X(Φ) +X∗ ∧ Φ + 1

2
γ· ∧ (X · Φ)−

− dr ∧ (X · Φ− γ· ∧ (X y Φ))
)
,

∇X(d(Φ)) = 1
r

(
∇X(d(Φ))− 1

2
X · d(Φ)− dr ∧ (X y d(Φ))

)
.

Collecting the terms and using (3.39) we get:

∇X(Ξ) =

= 1
r

(
dr ∧

(
∇X(Φ)− 1

p+1

(
1
2
(pX · Φ + γ· ∧ (X y Φ)) + (X y d(Φ))

))
+

+ 1
p+1

(
∇X(d(Φ))− 1

2
X · d(Φ) +

(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ−

− 1
4
γ· ∧ (X · Φ)− 1

2
γ· ∧ ∇X(Φ)

))
.

The term involving dr is linearly independent from the other one, hence ∇X(Ξ) =
0 if and only if

∇X(Φ) = 1
p+1

(
1
2

(pX · Φ + γ· ∧ (X y Φ)) +X y d(Φ)
)

=

= 1
2

(
X · Φ + 1

p+1
X y (γ· ∧ Φ)

)
+ 1

p+1
X y d(Φ), (3.40)

rearranged using again (1.34), and

∇X(d(Φ)) = 1
2
X · d(Φ)−

(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ + 1

4
γ· ∧ (X · Φ) +

+ 1
2
γ· ∧ ∇X(Φ). (3.41)

Substituting (3.40) into (3.41) we get:

∇X(d(Φ)) = 1
2
X · d(Φ) + 1

2(p+1)
γ· ∧ (X y d(Φ))−

−
(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ +

(
1
4

+ p
4(p+1)

)
γ· ∧ (X · Φ) +

+ 1
4(p+1)

γ· ∧ (γ· ∧ (X y Φ)). (3.42)

From (3.32) and (3.38) we also have ∇∂r(Ξ) = 0. Now the claim follows by
comparing (3.40) and (3.42) with (2.50) and (2.57) respectively.

We conclude the present section by briefly examining the case of primitive
spinor-valued form Φ.
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Lemma 54. Let Φ be a spinor-valued p-form onM and Φ the associated spinor-
valued p-form on the coneM. Then it holds

γ∗· y Φ = ∂r · γ∗· y Φ. (3.43)

Proof. Let s and associated s be local sections of the spin structures onM and
M as in the previous. Further let φ be the locally defined SAp-valued function on
M which corresponds to Φ with respect to s. We compute using (3.20), (3.37)
and (1.32):

γ∗· y Φ =
[
s,

n+1∑
i=1

ei · (1− en+1) · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s,

n∑
i=1

ei · (1− en+1) · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s,

n∑
i=1

(1 + en+1) · ei · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s, (1 + en+1) · π1

∗(γ∗· y φ)
]

=

=
[
s, en+1 · (1− en+1) · π1

∗(γ∗· y φ)
]

= ∂r · γ∗· y Φ.

Proposition 55. Let Φ be a primitive Killing spinor-valued p-form on M with
Killing number a = 1

2
. Then the spinor-valued (p + 1)-form Ξ on the cone M

from (3.39) is also primitive.

Proof. We compute using (3.39), (3.43), (2.74), (1.34), (1.35), (1.44) and the
assumption a = 1

2
:

γ∗· y Ξ = γ∗· y (dr ∧ Φ)− 1
2(p+1)

γ∗· y γ· ∧ Φ + 1
p+1

γ∗· y d(Φ) =

= ∂r · Φ− dr ∧ (∂r · (γ∗· y Φ))− 1
2(p+1)

∂r · (γ∗· y (γ· ∧ Φ)) +

+ 1
p+1

∂r · (γ∗· y d(Φ)) =

= ∂r · Φ + n−2p
2(p+1)

∂r · Φ− n+2
2(p+1)

∂r · Φ = 0.
