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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkladatel se věnuje problematice vnějších diferenciálních forem s hodnotami ve spinorech
definovaných na riemannovské varietě. Definuje Killingovy objekty v tomto formalizmu, čímž
rozšiřuje definice (Killingových spinorů a Killingových vektorů, forem a tenzorů), které jsou
známé z literatury. Spinorhodnotové tenzory byly zkoumány již dříve matematickými fyziky (např.
R. Penrosem, A. Huggettem, P. Todem a dalšími v dimenzi variety 4) a matematiky – viz např.
práce M. Slupinského, dizertace V. Severy (MFF UK), práce P. Somberga (teorie reprezentací a
diferenciální geometrie), J. Bureše, V. Součka a dalších (Cliffordova analýza a diferenciální
geometrie) a diplomovou práci oponenta (matematická fyzika a diferenciální geometrie), jež jsou z
většiny v práci citovány. Způsob výzkumu spinorhodnotových forem, především rozklady na
(ireducibilní) spin-podmoduly, je veden efektivně a umožňuje čtenáři do problematiky proniknout
celkem snadno a snad i rychle. Jde o přístup obdobný těm v pracích M. Slupinského, V. Severy a
P. Somberga a popř., především co se týče použití explicitních projekcí na podmoduly, U.
Semmelmanna, který zkoumá však jen Killingovy formy, tenzory, nebo spinory. Eleganci a
efektivnost zavedení a rozklad spinorhodnotových forem u Petra Zimy lze považovat za přínos.

Sestavení Killingovy (diferenciální) rovnice pro výše zmíněná spinor-hodnotová pole a výzkum
jejich (převážne algebraických) aspektů je dalším originálním přínosem bc. Petra Zimy. Nicméně
zmiňme se o publikaci M. Duffa, B. Nilssona a C. Popeho, Kaluza-Klein Supergravity, Physics
Report 130, North-Holland, 1986 (viz např. také www.aei.mpg.de/~theisen/DNP.pdf), kde na s. 51
jsou uvažovány i spinorhodnotové tenzory. Jejich popis však není zdaleka tak explicitní jako popis
P. Zimy. Rovnice nejsou příliš komentovány . Zřejmě se spíše předpokládá, že je jejich existence
založena na tom, že generují některé izometrie variety (v případě tenzorů) či odpovídají
supersymetriím (v případě spinorhodnotových tenzorů), což lze však jistě považovat za
relevantní.

Dalším předmětem práce jsou přidružené konformní rovnice a s nimi související konstrukce
pomocí kuželů. Připomeňme jen, že každá Riemannova metrika na varietě umožňuje definovat
nad varietou bandl polopřímek (paprskový bandl, ray bundle), který odpovídá konformní struktuře,
do níž tato metrika patří, a i přidružená konstrukce inverzní (pomocí řezů). Rozbor kuželové
konstrukce je systematický a obecný a obsahuje i srovnání s pracemi jiných autorů, kteří se jí
zabývají nebo zabývali. Petr Zima do značné míry zobecňuje dosud známé kuželové konstrukce v
rámci diferenciální geometrie. Dodejme, že kuželové konstrukce nejsou v práci používány pro
výzkum topologických vlastností variety. Kapitola o těchto konstrukcí setává jen 7 stran.

Práce, čítající bezmála šedesát stran a psána anglicky, je členěna do tří kapitol, a sice Spinor-
valued forms, Killing equations a Cone construction. Angličtina autora je na velmi dobré úrovni.
V práci se ale např. hojně vyskytují dvojtečky tam, kde v anglických textech nebývají. Uvádím
několik málo příkladů níže. Text je přehledný a formulace vět a definic jsou jednoznačné a
výstižné. Z grafické stránky, byť zřejmě přehledně působící začínání řádků tečkami v takové míře
jako v předkládané práci, nepovažuji za pěkné – diplomová práce nejsou poznámky z přednášky.
Jde však do značné míry o věc vkusu.

Práce je po formální i obsahové stránce napsána velmi dobře. Rád bych zmínil, že bc. Petr
Zima v práci prokazuje mj. i to, že je schopen provádět technické a relativně hodně
komplikované výpočty.

http://www.aei.mpg.de/~theisen/DNP.pdf

Příklady (velmi mála) chyb, které jsem našel:

1) + 2) Příklad nevhodné dvojtečky a zároveň jednoho z odsazení (začátek řádku) pomocí tečky:

S. 6, ř. 13
….bilinear mapping:
• .: V x S --> S

V práci vícekrát: Např. S. 6. ř. 9 zdola, ř. 2 zdola a další.

3) Nejednotnost v fiber vs. fibre bandlu, tj. anglický pravopis pro vláknitý (fíbrovaný) bandl. Má
být správně fiber bundle.

S. 31, ř. 2 zdola ...smooth fibre bundle...

4) Zřejmě vhodnější je „Only the positive inner-products will be cosnidered...“ než „Note that we
cosnider only positive-definite inner product...“, jak je uvedeno na straně 3. Jde o to, že v autorově
formulaci není uveden žádný člen před slovem inner-product. Navíc zřejmě ani určitý, ani neurčitý
člen není vhodný pro prosté doplnění. Dodal jsem člen určitý, neboť sousloví inner-product už
zmíněno bylo.
Určitě neuvést však žádný člen v tomto případě (podstatné jméno v jednotném čísle) je spíše
chybou. Doplnění na množne číslo je rovněž možné.

Další příklad chybění neurčitého členu, opět s. 3.
„can be... generalized to arbitrary non-degenerate bilinear product …“. Před bilinear product má
být člen neurčitý.

V práci je těchto případů více.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohl by autor zjistit, jak se definice Killingova objektu ze s. 51 zmíněné publikace Duffa,
Nilsonna a Popeho v případě, že v ní budeme uvažovat jen spinorhodnotové formy, a ne
spinorhodnotové tenzory, odlišuje od definice (Killingovy spinorhodnotové formy) předkladatele,
odhlédneme-li od toho, že zápis v citované publikaci tří autorů je složkový?

Práci
X doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

V Praze 28. 8. 2014
Místo, datum a podpis oponenta: